
Pokrok Západu
Nová Česka osada

Každým rokem zrň stá poptávka po

dobrých pozemkách kteréž lze ještě
za mírnou aneb zcela levnou cenu ob

VELKOOBCHODNÍK

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ul Omaha Neb Telefon 805

Nojlepíí druhy Jaké v trhu k dostáni Jbou mám na skladí Prodávám Je na quarty i gallony

držet! My jak známo snažíme se

idy býtl v této věci spolehlivým rád

cem a kdekoliv jsme nalezli pozemky

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CAMPCUBA LIBŘE Panama
Park Florida dne 4ho září
Konečně jsme se i my dočekali

podlah do naších stanů tak že se

nemusíme v tom písku válet Prá-

ce tu máme pořáde dost a dost
tak že nám to vezme hezký čas
než si vše dáme do pořádku Ně-

kteří vojíni si vystavěli boudy z

prken aby do nich nemohlo tak
slunce pražit K tomu máme tu

takové kteréž Jame svědomitě k osi

dlování odpor uči tl mohli neváhali

n JrUAim hostinského cletintnfho sme tak či niti V minulých dnech
Q DMuuiůlG nábytku sklenic pozorněnl byli jsme na poeraky pa

třící So dráze ve Wlsconsluě střed
a v&ech Jiných potřeb dn pod místností za velmi levné ceny vlastní

ím v Chlppewa County o kterých

3T

sad ač ovšem v něm stromky pouze
druhů otužilejších sibiřských a t p
však dle všeho dobře prospívající Co

farmer zdejší ztrácí tím že nemůže

vypěstovali dobrou kukuřici to se mu

nahražuje dobrotou plodin jiných
nebuť viděl jsem tu obilí nadmíru

zrnité
Viděl jsem různé krajiny avšak v

zájmu pravdy musím dožnuti že

vzhledem ku všem' okolnostem neza

mlouvá se mi žádná tak pro osadníky
jako tato Půda jest výborná Vody

jest hojně a lepší nenalezne nikde a

dosáhne se ve 12 až 11 střevících

hloubky Zde nikdo nebéře útočiště

k vodě říčui neb potoční pro pití neb
vaření neboť si každý může snaelno

vlastní studui zříditi Dobiá voda

jest jednou z nejpředuějAícb pod mí

uek zdravotních a proto jsem shledal
zcela přirozeno že zde nepanuje ani

zimuice ani malarie aniž jakákoliv z

oněch nemocí jež uě které krajiny
sužují
Ohledně trhů lze míti za to že jsou

lepší a výhodnější než ony v Nebras
ce Tony leží přímo 800 mil od Cul

cga něco přes 200 mil od Milwaukee
blíže než 200 mil od velkých železných

též píše nás dopisovatel pau Ferdi

nand Bárta v dnešním čísle Aby

t Čísle 1403 Jackson ulice Omaha Nebraska

aby oe sem pronlknouti mohlo Nyní

jest krajina otevřenou Část lesů

byla již vyklizena a vzdělání krajiny
umožněno V okolních okreslcQ byly
Již české osady založeuy kdež osad ií--

dohře prospívají kdež ale již ceny

dvoj i trojnásobné p'atíti se musí za

pozemky jež dobrotou nevyrovnají se

pozemkům v Cbippewa County Já
jsem jist že zde dá se založit! osada

lepší a zdařilejší nežli v kterémkoliv
z okresů okolních Krajina jest pří-

stupnou ze řáech stran stojí to poměr
ně málo sem dojeti pozemky jsou
zcela blízko dráhy a jelikož pozemky

patří dráze a jedná se ji o to aby byly

osazeny a vzdělávány tak aby se ná

nich klidily úrody jež by mohla dráha
odvážeti lze docíliti od dráhy toho

uejliberálnějšího jednání Dráha můe
poskytnouti nesčetných výhod jež

bychom od nějakého agenta marně

požadovali Ti kteří dosud neví

upozorBuji že Soo Line je jednou z

nejhlavnějších drán na severozápadě
vedoucí KanadouMinnesotouWiscon
sinem a Michiganem a pojící se s

hlavními americkými dráhami v tě b

to státech a kanadskou pacifickou drá
hou v Kanadě Dráha tato měří 1200

mil délky Kdo si přeje bližších

zpráv o této krajině kdež může na-

být! půdy znamenité k rol ni

chonj tyto pozemkysami seznati a

posoudí ti mohli vyslali jsme jednoho
ze závodu našeho k ohledání týchž a

přesvědčení se na vlastní oči Týž

popisuje svou cestu jak následuje:
The Chicago Lumber Co of Omaha

Tony" vyvolával brzdař na Soo
jest jedinou společnosti kde lze vyi0 n6 ra oupiti stavební dříví

dráze když jsem ujel asi 120 mil na

ýchod nd St Paul a kteréž bylo pro14tá a Murcj ulice

OMAHA NEBRASKAprodávat
zatímním cílem cesty mé Městečko

toto založeno bylo teprve minulého

října následkem zbudování zde t "vár-

ny na dužiny firmou IIo'u Lutuher C

Prohlédl jsem si tuto továrnu i kra

jinu okolní abych seztial výhody jež
se tu osadníkům imaky tují V to- -

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém i —

Tlaícné vyrážená a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží —Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

I2i9-'22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

dolů Superiorských nedaleko velkých
árně shledal jsem pil práci asi 60

'

dřevařských táborů pouze 120 mil oi

čenf skoro zadarmo nechť

dopíše si třeba na samého

pozemkového komisaře pod
adresou: D W Casseday
Land Commissioner Soo Line

Minneapolis Min J H C

prkna dost laciná: Okolo každé-

ho stanu musíme dávat vápno ze

zdravotních ohledů ale proto tu
máme nemocí přece dost a dost a
u každé setniny je díl nemocných
Minulý týden nám tu též zemřelo

Šest vojínů a jeden desátník cd
našeho pluku Z nás Čechů ještě
žádný nestonal my se ještě dost
dobře držíme Nově přijetí kteří
sem odjinud přijeli těžko zvykají
na zdejší krajinu a velice stěžují si

na zdejší smradlavou vodu Lé-

kaři ji vyšetřovali a uznali ji za

zdravou — arci jí ale sami nepijí
Hoši proklínají zdejší krajinu i

Španěly co člověk skrze ně musí
zkusit My tomu už trochu zvyk- -'

li ale dost nás to také sebralo a

jsou mnozí kteří tomu nikdy ne-

zvyknou Minulou středu jsme
měli krátkou procházku do města

vzdáleného asi sedm mil Bylo
nás 24 pluků to je asi 25000 mu-

žů Museli jsme jít přes celé mě-

sto v tom největším horku tak že

než jsme přešli město padlo jich
před námi asi dvacet a někteří z
nich to zaplatili životem a co jich
padlo za námi to nevíme myslím
ale že jich bylo na sto Neděle a

svátky nesvětíme ale proto čeká-

me svátek každou chvíli totiž že

už budem mít brzy výplatu S

pozdravem na všechny známé

Josef Kment a Ant Šrámek

Company F Third Neb Vol

NEBRASKA — Redakci Po-

kroku Západu Co to bylo křiku

a lomozu a bouchání a ten špás

LITERATURA

South Omaha Brewing Co
B- - TETTEB reiajltel--

' v1

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v Sou tli Omaze 8

METZŮV PIVOVAR

Nakladatelství J Otty
v Praze vydává od počátku
tohoto roku časopis "Li-

terární Zpravodaj" kte-

rýmž seznamuje čtenáře se

všemi spisy jež tímto
nakladatel-

stvím českým vydány byly

Sděluje nám nyní že ča-

sopis tento na který před-

plácí se 50 krejcarů ročně

Vyrábí vyhlášený a po celém Ma+iAw r%óh Objednávkám věnuje se

západč za nejlepíí uznaný 1'ivlLU V iviíilzvlá5tní pozornost

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí výtečný ležák
Ovesné pole na farmě p L LeBerge blíže Tony Wls na Soo dráze

zasílati bude komukoliv
do Ameriky za náhradu

poštovného 20 centů v poštov-
ních známkách jinými slovy

dělníků Budovy v kterýchž nalézá f nějvětšíbo trhu obilního na severozá

padě Minneapolis a asi stejně dalekoí se stroje a velká sušárna zdají se

Eiť't POHOSTINNÝ PAVÍLLON JANA BIMÁNKA
od malého obra kterýž závodí s Chi-

cagem o vývoz obilní města Duluth

na jezeře Superior To pojišťuje

nejen krajině tohoto okolí njbrž celé

bude zasílati časopis ten zdar-

ma za pouhou náhradu poštovné-
ho Jsme tou radou čtenářům
všem aby tu nepatrnou částku
obětovali a na nakladatelství T

nasvědčovat! tomu že vystavěny
byly ne pro dobu přítomnou nýbrž
pro budousnost což potvrzuje 1 to že

dráha postavila k továrně zvláštní
tratě což se neděje jestliže rozsah
obchodu to nepřipouští Z toho lze

krajině tamnejši dobré trhy pro

všechny doby budoucí Až posud

prý stál jak píší New Yorské Li-

sty $200000000 To by se měli

učit ti republikáné od pánů demo-

kratů Za minulé jejich vlády s

panem Clevelandem v čele naře-

zali přes $260000000 dluhů a to

ve vší tichosti a beze všeho lomo-

zu a bouchání oni jen hrabali

Otto v Praze 20 centů zaslali Vovšem vše co tu vypěstováno bylosouditi že mnohý železniční náklad

výrobků z továrny této vyaýlá se ze Literárním Zpravodaji naleznou

hojnou za to náhradustanice Jak mi sděleno hodlá spo
lečnost stavětí ještě í pilu kťráž Tiskem a nákladem Auerustajfr—jlij i

To jsou jinší chlapíci ti páni kde- -bude zaměstuávati též asi podobný

počet dělníků jako továrna na dužiny Geringra 150 W i2th St vyšel
právě druhý díl úplných dějinZ toho již lze pozorovatl že krajina

tato jest lesnatou Druhy dříví jež

prodáváno do táborů dřevařských
Ku všem jiným výhodám jež tato

krajina poskytuje druží se ta nejdů-iežitěj- ší

totiž láce pozemků Tyto

pozemky prodávají se tjtiž pouze od

1300 do $500 za akr a to na mnoha

leté splátky což umožňuje každému!
tomu nejnemajetnějšímu aby si tu
kus půJy pro sebe pojistil a to bez

odkladu Zkušenost poučuje nás že

v kaž''é nové osadě jakmile poněkud
osazena byla počíná cena pozemků

stoupat! a pravdou jest že již nyní

moh-kra- ti co? A pak že prý ne-

dovedou hospodařit Jen kdyby
zase přišli až republikáné něco

zahospodaří k tomu jsou čiperní
dost KdyŽ jsem čítával před pa-

desáti lety Havlíčkovy časopisy

tu rostou jsou rozmanité Jilmy zdej
ší používají se ua dělání dužin kdežto
z dříví lípového řežou se dna pro sudy
Mimo těchto dvou druhů dříví nalézá

se tu též borovice dub i javor ačkoliv

všech těchto tří druhů bylo tu již něco

vysekáno a vyveženo

Ameriky kteréž dle dějin Losí-ing- a

a jiných pramenů sestavil a v

češtinu uvedl Josef Čermák Ten-

to díl druhý obsahuje knihu IV
Válka za neodvislost od roku 1760
do roku 1779 a knihu V obsahu-

jící dějiny nové republiky od roku

1779 až do roku 1859 Spis tento

vychází též co příloha Ducha Času
a opatřen jest četnými vyobrazení-
mi jak v textu tak i celostránko-

vými Díl drubý čítá 342 stran

pamatuji se na jeho jeden popěvek

satirický v němžto pravil: "De-

mokrat Jak toČíslo 1424 na jižní 13 ulici v naší České Praze tyto pozemky prodávají se zde dráže

nežli se prodávaly minulého roku APozemky tu jsou tedy částečně po
Jeet nelpHlemnějsíin zasiavenlíkem všech rodáků kteří přijedou do Omaby aby ještě jedna důležitá věc zasluhujesud s lesem a částečně jsou do jisté

ten Havlíček již tehdy věděl? Jak
mohl americké demokraty znáti?"

míry vysekané Půda kterouž Soozamississippskou výstavu si prohlédli On roubky sve pocti um nejiepfeim u ceno

naleznete čisté postele chutná česká jídla čepuje ležák té nejlepM jakosti a drží zvláštního upozornění Jak jsem

pravil tyto pozemky patří dráze žele Škoda že nežije aby nám povědráha osadníkům nabízí leží půl míleba i v niT i omi Konceriina večer nuaoazáiobé nellep&í importované likéry
zniční společnosti a lze je koupiti děl také něco o populistech azve Jan manelr jižně od Tony a vine se ní potok Deerkdež možno příletnuě se pobavili Uctivé

ostatních j R StarýTail kterýž se vlévá do Flambeau ře

ky Tato poslednější jest řekou znač
vellťého formátu a stojí v plátně

přímo od postrkového komisaře drá

by té D W Casseday Není tu žád

ných prostředníků žádných agentů vázaný poštou $330né velikesti a důležitosti pro tuto kra

"Moje závěť" nebo-l- i
dodáno na Vaší (stanicí

STAVEBNÍ DŘÍVÍ

Rozhodná doba v běhu bitvy před

městem Santiago

Necht zdrávi neb nemocni jen chva-

tem v před dnem i noci

"Poslední Vůle" nazývá
se spis faráře Šebestiána

Doprava zaplacena
Kneippa pojednávajícíZS VelkOObChOní Mny Můžete koupiti stavební dříví tak laci
léčení vodou kterýž právěno jako vits obchodník a iinetru jeuo vjuvea proseue íhjubkiiuio

žádné kombinaci Za-le- U míra účty za dopravu Adresujte: vyšel v knihkupectví Aug1 Geringra 150W líthSt
UNIX LUSlREIt CO

Chicago las Spis tenWlnona Mlnn

Piňte laskavé anglickyTH24-- lr vyšel původně v německé
řeči a autorizovaný pře-

klad pořídil J Ježek Jestli

patisk jest také autorizo

vaný nevíme

The Midland Monthly

anglický měsíčník jediný
na západě vycházející to

tiž v Des Moines Iowa

redigovaný panem Johnson7

J
Brighamem přináší v zá

říjovém čísle hojnost pě

os® kných a illust Článků

Vozatajstvo za doby bitvy před
Santiago v Kubě osvědčilo brdinnosť
bohatýrskou neboť jich statečné a ne
únavné snahy dopravit! v před zá-

soby potravní a střelivo v pravý čaa

byly hlavními podmínky onoho skvě-

lého vítězství

P E Butler vozka na dopravním
voze č 3 píše ze Santiago DeCuba
23 července: "Všichni trpěli jsme
průjmem když přistali jsme však
Času nám nezbývalo povolati lékaře
neboť náš úkol byl stále bnáti v po-

předí dnem 1 nocí aby stateční vojí-

nové naši zásobováni byli potravina-
mi a amunicf a tu jedině vzdáváme

díky Chamberlain's Colic Cholera &

Dearrhoea Bemedy kterých kdyby
nebylo nebyly bysme mohli prací
svou zastávat! aniž zdraví a snad i
život svůj zachovat! V skutku jsem
přesvědčen že v jedné kritické době
oné bitvy lék tento byl nepřímým vy-

svoboditelem naší armády kdyby
totiž naše vozaUjstvo nebylo pomocí
Cbamberlain léků udržováno při zdra-

ví a nebylo a to zásoby dopravit! v

popředí naší armády Já a můj přítel
měli jsme to štěstí zásobit! se Cham

berlainovýml léky nežli jsme opustili
Tampa a Ve čtvero případech vím
určitě že léky ty zachránily můj
život

Psaní svrchu podané tasláuo bylo
vyrabitelům léků "The Cbamberlain
Medicíně Co Det Moines Iowa _
Jsou na prodej u všech lékárníků

Domov osadníka pH Soo dráxe ve Wlaoonslnu

jinu Khždoročně plaví se po ni tni

liony střevíců klad na prkna z končin

severních do řeky Chlppewa a pak
dolu po Mississippi Půda patřící Soo
dráze je mírně vlnitou skoro rovnou

Kde jsou lesy posud nedotknuténalézá
e na pozemku dříví dostk několiko

rémuzaplacení ceny téhož když jest

Zejména poutavým jest

pokračování popisu Gran-

tový kampaně v údolí Mississippi
Měsíčník tento zdokonaluje se

každým číslem Jest k dostání

ve všech knČhkupectvích za 15

centů aneb předplácí se JI 150 na

rok

"Hospodáře" vyšlo číslo 13

ročníku osmého Toto Číslo bylo
tentokráte poněkud rdrženo ná-

sledkem českého dne Jako vždy

obsahuje toto číslo hojně zajíma-
vého a poučného čtení ze všech

oborů hospodářství "Hospodář
vychází dvakráte měsíčně vždy o

24 stranách a stojí ročník pouze

jeden dolar V čísle právě vyšlém

upozorňuje vydavatelstvo že letos

zvláště pěkné a cenné prémie při-

pravuje pro odběratele Adresa

jednoduše: "Hospodář" Omaha

Nebraska

Každý kupující obdrží buď deed

(zápis) jestliže totiž pozemek botově

zaplatí aneb smlouvu na pozemek

(kontrakt) přímo od dráhy a ne od

agenta To dovedou ocenit! zejména
ti kteří své doby kupovali pozemky
d agentů na smlouvy zaplatili po

zemky dvé těmto pak ale shledali k

tvému překvapení že dotýčnl páni

agenti nezaplatili za půdu původním

majitelům a osadnici museli platit!
poznovu V tomto případě kdo koupí
bude též vidět! že skutečně má to co

koupil a když to zaplatí tedy může

být jist že jest to zaplaceno a on tám

skutečným majitelem a vlastníkem

Následkem vieeh těchto příčin přisel

jsem k náhlt du že jest tato krajina
tou nejlepší a nejvýhodněji! Jakáž se

touto dobou k osídleni osadníkům ne
bití neb naskytuje
Snad se bude někdo tázati zdali

Cbippewa County byla tnad teprve
nedávno objevena jako diuhdy Ame

rika ie Um lze Uk velkých výhod
nalézt! Do Jisté míry oviem ie ano

Krajina tato byla jako celý ttřednl a
severní Witconsin Jediným nepřetrži-

tým pralesem byla vlastně nprottřed
něho a nemohla se oeaxovaU pokud

nepokročilo porážení letů tak datoet)

posekáno Půda na kteréž bylo dřiví

vysekáno vznikl Jatci a tlmotha a
kde nevadl klády po zemi ležící sekají
osadníci na půdě takové zásoby sena

pro svůj dobytek
Bylo to dne 23 trpná když jsem

krajina tuto přehlížel a vyšetřoval a

hledal jsem ttávu v oejlepiím mož-

ném stavu pro pastvu Kdežto nás

v Nebrssce následkem sucha pastvy
se nedostává zde oevlděl jsem ani

nejmenil známky přílišného sucha

aneb naopak přílišného vlhka ani na

pastviskách ani na polích ač viděl

Jsem to plodiny všeho druha Naviti
vil jsem mnoho farem v okolí a nalezl

jsem tu tak pěkné ovsy jaké jsem
vidě! kdykoliv ta tvého života Shle-

dal jsem ta všechny obyčejné plodiny

polní ani nevyjímaje kukuřici áčko

Uv tato se tu všeobecně nepěstuje a
také Uk dobře neroste Jako a nit v

Kebnaee Nalezl jm ta Ui ovoeeý

Chas Kaufman
pojišťující jednatel --0 a veřejný notář

Zastonalo e)lFp8 pojltrvjict fpol?DnL
prodává a kopa)e majetek aeaprH? vydává
přeplavat lUv a Kvropjr do Evropy uL

Vowi twrtw aa nemovlt1 aitrr
PbnaScTzí5rH3iE:ulJiJ

0 dD
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